<sup>23</sup> «Hic profecto memoria debent repetere quod Cham filius Noe, qui patris verenda non operuit, sed irridenda monstravit, a domino meruit maledici» (Pietro del Monte, *Contra impugnantes*, 71r-v). Cfr. Stinger, *Renaissance in Rome*, 204.

<sup>24</sup> «In mundo siquidem [Christus] est ut imperator. In ecclesia ut pater familias. In anima ut sponsus in thalamo. [...] Sicut autem ecclesia dicitur regnum Christi, sic vere dici potest regnum vicarii sui qui est romanus pontifex, quem dicere possumus regem esse et sacerdotem. Consecratur ut sacerdos et coronatur ut rex. Solemneque coronationis sue omnibus regibus christianis suis solet litteris nunciare. Et quemadmodum Christum fuit rex et sacerdos, nam ut beatus inquit Hieronimus, suam humanitatem ex stirpe Davidis regis erat generatus, secundum divinitatem omnipotentis Dei regum omnium regis Verbum erat. Sic eius vicarius censeretur debet rex et sacerdos. [...] Manifestum itaque est regimen ecclesiae sic esse dispositum ut unus toti presit ecclesie quem et regem esse dicimus et sacerdotem» (Pie-

troneo, *Contra impugnantes*, 17v-18r). Come sintetizza perfettamente De Vincentis, *Battaglie di memoria*, 85: «Il suo fondamento era appunto nella antica storia sacra, nella unione delle funzioni incarnate dai due fratelli, Mosè guida temporale, dunque sommo giudice, e Aronne primo sacerdote».

Se si leggono anche le pagine di Juan de Torquemada,<sup>27</sup> che probabilmente collaborò a stendere il decreto *Moyses vir Dei*, ci si accorgerà come l'uso della punizione di Core fosse, dal punto di vista ideologico, pienamente consapevole di una portata strategicamente più ampia e radicale del suo significato, corrispondente ad una piena rivendicazione del potere decisionale “assoluto” del papa, che diviene misura dell'appartenenza o meno all'intero corpo politico-religioso:

Nam & Chore & Dathan & Abyron cum sacerdote Aaron & Moyse eundem Deum nouerant pari lege et religione uiuentes: unum verum Deum qui colendus atque inuocandus fuerat inuocabant. Tamen quia loci sui mi-

tro del Monte, *Contra impugnantes*, 17v-18r). Come sintetizza perfettamente De Vincentis, *Battaglie di memoria*, 85: «Il suo fondamento era appunto nella antica storia sacra, nella unione delle funzioni incarnate dai due fratelli, Mosè guida temporale, dunque sommo giudice, e Aronne primo sacerdote».

<sup>25</sup> «Hec summi pontificis auctoritas prefigurata antiquitas fuit: cum Moysi dictum est: esto tu in populo in his que ad deum pertinent, ut ostendas ei cerimonias & ritum colendi deum. Sicut igitur omnes questiones de cultu dei & cerimoniis illis Moysi iudicio diffimebantur: sic que de fide sunt summi pontificis sunt sententia terminande, cuius multo maior est in christiano populo auctoritas quam fuerit Moisi in populo iudeos» (Pietro del Monte, *Contra impugnantes*, 114r).